关于公布2023年度研究生教育教学建设项目立项的通知
为坚持立德树人，把习近平新时代中国特色社会主义思想融入研究生教育全过程，助力我校“一流研究生教育引领计划”，充分调动广大研究生教师及管理工作者投身研究生研究生教育教学建设与改革的积极性、创造性，进一步提升研究生教育教学质量和人才培养质量，根据《关于2023年度研究生教育教学建设项目申报的通知》要求，经教师个人申请，各院（部）组织评审推荐，经专家评审，决定对21项立项资助，现将我校2023年度研究生教育教学建设项目立项资助名单，予以公布（详见附件）。

1.课题负责人要切实担负起责任，按照申报书的研究进度认真开展研究，提升研究质量。2023年12月将组织建设项目中期自查，届时不再另行通知。
2.研究生院将向财务处申请办理相应经费账号，并划拨给各项目负责人建设经费1.5万元，项目经费须在本年度使用完毕。

3.请项目负责人于9月15日前，登录“研究生网站”—“研究生信息系统（教师）” — “课建教研项目管理”—“立项申请”，完成系统填报工作。
                                        研究生院

                                                             2023年9月1日

2023年上海电力大学研究生教育教学建设项目立项名单
	序号
	项目类别
	学院名称
	申请人
	项目名称
	项目编号

	1
	教材

建设
	电气工程学院
	张周胜
	《电力设备局部放电带电检测与在线监测》
	YJC-2023001

	2

	数理学院
	张玉凤
	《材料物理》
	YJC-2023002

	3
	课程思政
	能源与机械工程

学院
	杨峰
	《现代设计方法学》
	YKJ-2023001

	4

	电气工程学院
	李晓露
	《高等电力系统分析》
	YKJ-2023002

	5

	电气工程学院
	刘蓉晖
	《现代控制理论》
	YKJ-2023003

	6

	自动化工程学院
	夏飞
	《嵌入式系统与应用》
	YKJ-2023004

	7

	计算机科学与技术学院
	卢芳芳
	《机器学习》
	YAJ-2023005

	8
	主题案例
	自动化工程学院
	钱虹
	核电强国，创新科技
	YAL-2023001

	9

	电子与信息工程

学院
	崔昊杨
	创新能源电力芯科技，助力能源转型新发展
	YAL-2023002

	10

	经济与管理学院
	侯建朝
	电动重卡创新发展之路——启源芯动力科技公司的实践与探索
	YAL-2023003

	11

	经济与管理学院
	解群
	能源规划与管理课程主题案例建设
	YAL-2023004

	12

	数理学院
	孙玉芹
	能源数学创新性建模教学案例
	YAL-2023005

	13

	外国语学院
	张欲晓
	《笔译理论与技巧》案例教学
	YAL-2023006

	14

	马克思主义学院
	张仙智
	以“能源情怀”特色育人为基础，推进本硕博思想政治教育一体化
	YAL-2023007

	15

	研究生院
	研究生院牵头
	产学研用深度融合，1+1+N共建共赢
	YAL-2023008

	16
	教研教改
	能源与机械工程

学院
	王道累
	案例与问题导向的《先进制造技术》课程思政教学改革探索与
实践
	YJY-2023001

	17

	自动化工程学院
	彭道刚
	工程牵引、校企联合、科创助推——控制学科研究生培养创新与实践
	YJY-2023002

	18

	计算机科学与技术学院
	毕忠勤
	面向研究生科研创新能力培养的导师组课建设思路探索
	YJY-2023003

	19

	马克思主义学院
	焦娅敏
	大思政课视域下“中国能源故事”融入研究生思政课教学新探索
	YJY-2023004

	20

	研究生院
	研究生院牵头
	行业特色高校研究生“双创”教育生态体系的构建与实践——基于创新双螺旋模型
	YJY-2023005

	21

	图书馆
	黄蕾
	元素养视阈下融合课程地图教学的“科技信息检索”课程改革探索
	YJY-2023006